gnum amisit: speciem Monarchiæ ita mutavit, ut tanto nunc mitior sit in hostes quanto antea ferocior fuit in omnes. Verbo. Verè tum Leo Danielis Babylonicus stetit supra pedes, instar hominis, & cor humum accepit.

C A P V T III.

De Monarchia Persica.

Monarchia Persica per *Thoracem, Ursum, & Arietem* significatur. Bina *Brachia* in *Colosso*, *Armi* in *Uro*, *Cornua* in *Ariete*, duo indicant Regna, Medicum & Persicum. Medorum enim & Persarum magna præ cæteris subiectis nationibus fuit libertas: magna in rebus, regni curam spectantibus, authoritas. Idcirco decreta publicum Regni statum concorrentia, quando rata debebant

ha-

haberi, istarum nationum nomine promulgabantur. Quia tamen Medicum ante Cyrum ab eversione Assyriaci sub Tonconolero seu Sardanapalo clarum fuit: Persicum cum Cyro, qui Cambysis Persæ ex Mandane Astyagis Medi filius, cœpit: illud per altius cornu, hoc per humilius sine dubio figuratur. *Cor & prima Costa retorta* fuit Cyrus auctor Monarchiæ Lydorum, Babyloniorum & Medorum subactor, terrarum omnium inter Indum & Nilum, Oceanum & Mare Caspium deviator, & Principis perfectissimi exemplar. Non tantum enim in to prudentia, fortitudo, & clementia, sed & modestia, diligentia, justitia laudatur. *Cardialgia obnoxium cor.* Secunda tamen *Costa retorta* fuit Cambyses. Nam hic autoritatem Regni devictis Aegyptiis, & capto Psammenito, stabiliavit.

bilivit. At quia contra Æthiopas, Macrobios, Carthaginenses & Ammonios cum damno egressus est: tum etiam Smerdim fratrem & sororem è medio sustulit: violavit eandem, à vestigiisque parentis secessit. Darius Hystaspes, & Xerxes, *duas solidas* constituunt *costas*: sed iste pleuritum & asthma pectori Persico induxisse videtur: ille non item. Darius enim Babylonios rebellantes compescuit. Thraciae maritimam oram per Megabyzum devicit. Ioniam, duce Aristagora rebellantem, recepit. & quamvis probrum expeditione in Scythes acquisisset, à Miltiade in campo Marathonio ingenti clade affecitus esset: ita tamen se gessit, ut nunquam apparatu destitueretur. Xerxes verò etsi Ægyptios rebellantes compescuit: tamen ingenti illo exercitu (se-
prin-

ptingenta millia de regno , trecenta de auxiliis , & decies centum mille naves numerabantur) intra biennium, idque non totum, amissio, ita vires regni enervavit , ut nec Sardibus in Cilicia commorari , sed ad interiora se recipere cogeretur.

Tres pectorales Costa Artaxerxi Longimano , Dario Notho & Artaxerxi Mnemoni tribuuntur. Ille quidem Ægyptios post patris cædem rebellantes , sub pristinum jugum rededit : tamen maris imperio Atheniensibus permisso , Græcisque Coloniis per Asiam liberis esse jussis , aliquid amisisse exigitatur. Darius Pulmoni etiam similis est. Nam sub eo subditis etiam respirare concessum fuit. Vnde & Judæi in edificatione templi strenuè processere , & Ægyptii rebellantes quietem habuere , & in Asia beneficio federis cum Lacedæmoniis

moniis percutti , omnes Vrbes
receptæ sunt. Evidem nec per
Pharnabazum & Tissaphernem
per fraudes Alcibiadis distra-
ctos, quicquam effectum est; nec
per Cyrus juniores multum:
Integer tamen pulmo mansisse,
corrumphi sub Artaxerxe Me-
more cœpisse videtur. Et certe
iste , fratre Cyro vieto , Agesi-
laum , qui non Agam minorem
modò sibi conciliavit , sed e-
tiam in majorem transire , ac de-
summa rei cum Artaxerxe di-
micare constituit , non nisi cor-
ruptis ingenti pecuniâ , sagitta-
rium insculptum habente , Græ-
cis , ejicere potuit. In Cadurios
profectus , salutis discrimen
cum toto Exercitu subiit , &
plurimis amissis vix ipse Tirih-
bari stratagemate evasit. Re-
bellarunt ei tandem tum ma-
ris Asiatici accolæ , tum satra-
parum nonnulli : Tachos vero
Ægypti

Ægypti Rex bellum intulit. Ultimi Monarchæ *nothis* indiguntur *costis*. & antepenultimus cum penultimo ulcus pulmonis, ultimus verò Syncopen ostendere videtur. Artaxerxes enim Ochus nihil serè laude digni gessit, Sidonis excidium, Ægyptiorum quartum & gravissimum jugum, si excipias; immo parricidia horrenda exercuit, & miserè mortuus est. Narratur enim felibus esse proiectum cadaver, & loco ejus aliud sepulturæ traditum, ac ossa in gladiorum manubria esse conversa. Arses tres annos regnavit, & per Bagoam Ochi intersectorem, cum tota Stirpe Regia, sublatus est. Darius denique Codomannus tribus præliis ab Alexandro ad Granicum amnem, ad Isum fluvium, ubi ex 400. peditum & centum Equorum millibus tertia pars amissa.

amissa, ad Gangamela denique
victus, & Bessi conſpiratione
interfectus, mortem Monarchiæ
intulit. Alias fatalis huic Mo-
narchiæ terminus fuit Helle-
ſpontus.

C A P V T I V .

De Monarchia Macedonica.

Monarchia Javanica seu
Macedonica *ventriculo*
imo affimilatur, sed Re-
gem illius primum *Pardo* figu-
rare voluit Spiritus Sanctus. Et
certè splendoris carentiâ, robo-
re, celeritate, exitu denique
optimè cum eo convenit Alex-
ander. Viliorem p̄tē Hephaſtio-
ne statutam vel ignorantia Sys-
gambis ostendit; robur, de ho-
stibus nunquam non parta vi-
ctoria. Cum nullo congreslus est
quem non vicerit, nullam ur-
bem obsedit quam non expu-
gnat.

gnaverit, nullam gentem adiit
quam non calcaverit. De celeri-
tate ultimum triennium testa-
tor. Tum Chorasmios & Dalias
in dditionem accepit, Cleofida
reginam superavit; peragrata
India Porum secundum se ab eo
fateri coëgit. Inde Adrestas, Ge-
sleanos, Præsidias, Gangaridas
cecidit. Vnde Symbolum Muſev
avæcamōdu. De exitu ipse E-
ventus ostendit. Ut enim Pardi
non nisi ebrii capiuntur; sic ille
apud Theslalum Medicum con-
vivio præsens, nondum Hercu-
lis scypho epoto, repente velut
telo confixus, ingemuit, & pau-
cis post diebus, fato domus
suorum majorum considerato,
quorum plerique intra trige-
simum annum abivere, mor-
to est. Post mortem illius oc-
cisis Aridæo fratre, & Hercule
ex Barsinone, Alexandrulo ex
Roxane filiolis, quatuor ala-
qua-

quatuorque capita tandem apparuere. Cassander enim Europæ, Lysimachus Thraciæ, Ptolomæus Ægypto, Africæ, & Arabiæ, Antigonus toti Asiæ præfatus erat. Attamen Spiritus Santos Regem Austri seu Ægypti Ptolomæum Lagidam, & Aquilonis seu Syriæ Seleucum Nicanorem inter primos divitores ponit, eorumque inter se successoribus fortunam, usque ad Anticchi Epiphanis (qui Auctiōnē Historiam continet) exitium, luculentissimè describit; ita ut hæc duo Regna fuerint duo illius Monarchiæ latera, & in medio, ratione situs, Macedonicum Regnum collatum fuerit. Alias nec Ptolomæus Lagidas, Philadelphus & Euergetes, *hepati, spleni, & ventriculo* sunt dissimiles. Lagidas enim ita suum stabilivit Regnum, ut à morte Antigoni ac
in-

in primis post decem postremos regni annos, nemo eum domi turbaret. Seleucus etiam non tantum urbes extruxit, & Iudeos in eas transtulit; sed etiam Thraciam, occiso Lysimacho, occupavit. Philadelphus singulari amore meliores complebat literas; & bella cum Antigono Macedoniarum Rege, & Antiocho Theodone Syriarum, haud infeliciter gessit. Euergetes autem non solum Asiaticas urbes, patricidium Seleuci Callinici, in Berenice noverca & filiolo ejus commissum, detestantes, deficientes accepit; sed & Seleucum ipsum postea vicit; nec, illo mortuo, à Seleuco Cerauno filio attactus est. At Ptolomaeus Philopator vel *Apepsiæ* vel *intestini* comparari potest. Non tantum enim ab Antiocho M. in dupli expeditione vexatus est; sed etiam eo devicto,

cum Vrbes certarent , ut in dedendo sese vicinos prævenirent , maluit persecutionem in Judenteos instituere quam Syria tota potiri. Antiochus verò Magnus *Bulimiam* repræsentat. Nam & Ægypto sub Philopatore & Epi- phane inhiavit , & tota Syria expulsis illius præfectis potitus est , & Achæum omnibus quæ in Asia habuit exuit , & in Par- this , Hircanis & Baetrianis sibi obstringendis multum labora- vit , & Phœnicia tota anno Epi- phanis septimo recepta , in Eu- ropam trajicere , & Asiac Vrbes sibi subjicere tentavit ; tandem templum Beli apud Elymæos spoliare voluit. Antiochi Epi- phanis Historiam Daniel accu- ratissimè descripsit , *Cl. Græserus senior* cum Antichristo contulit . De ceteris curiose indagare no- lo , cum præsertim eo usque tan- dum prophetia capit is undeci- mi

mi decurrat. Videntur tamen Syriæ post illum Reges *exquisita dyserteriaæ* similes fuisse. Tamen diu enim se invicem trucidabant (Athletis conferendi, quos cum defessi sint certamine, pudet tamen adversariis manus dare, & reflovent se per intervalla ad restaurandum certamen) donec populus Syriacus mutua illorum odia pertæsus in Tigranem consensisset. Ægyptio perniciosum semper fuit fæminarum Imperium. Nam ut sub Philopatore Eugeta II. Lathyro ac Auleta turbas dederet; sic Cleopatra exitium eidem appropereavit.

C A P V T V.

De Monarchia Romana.

Monarchia quarta *inferioribus* in Colosio *artubus*, & *bellua ferreis dentibus*

244 *De Monarchia*

*instruēta, ac omnia comminuen-
ti, haud sine causa comparatur.
Nam primo comminuisse eam
omnia, imperii pomœria, quæ
jam tum, cum cœpisset, habuit,
sufficienti sunt documento.*

*Nil de Attali Regno, & Lybia
universa, legatis, devicto Mi-
thridate, Asia, Ægypto, denique
sub Augusto adjecta, dicam. de-
victa fuit Macedonia à Perpen-
na, Achaja à Mummo, Numi-
dia à Cœsare, Mauritania ab Au-
gusto, subiecta Africa & Hispania
à Scipione, & C. Domitio Cal-
vino; Gallia Narbonensis ab
Ahenobarbo. post devictum
Vercingentorigem, omnis illa,
quæ à Saltu Pyræneo Alpibus-
que & monte Gebenna, fluminis
Rheno & Rhodano conti-
netur, patetque circiter ab his &
tricies millia passuum, præter
socias Civitates, in Provinciæ
formam à Cœsare redacta; cui
etiam*

etiam Britannia & Germania debetur. Et revera *decem* illa *Cornua* & *totidem in pedibus diti*, *deceim Regna* sunt, quibus Romanum Imperium primò conjunctim superchiebat. In Oriente Syria, Asia, Egyptus, Africa, & Græcia: in Occidente Italia, Germania, Gallia, Hispania, Britannia, aut, si hanc Galliæ accensere libet, illyricum.

Deinde habet ista Monarchia aliquid, quo & *femoribus illorumque intercisioni*, & *tibias harumque intersektioni*, & *pedibus* similis esse videtur. *Femorum similitudo* non tantum ex diversis Orientis & Occidentis rationibus appareat; sed etiam ex eo, quod, quamvis ducentos annos sub Monarchis fuerit, illi tamen propriis humeris tantam tanti regni mollem ferre non potuerint. Unde in Historia Augusti adjuto-

res Drusus & Agrippa, in M. Antonii Veri, Lucius Verus; Quin postea orta Dyarchia quatuordecim Imperatorum, mox quadruplex Imperii (prima inter Licinium & Constantinum, altera inter Constantini filios & alios, tertia sub Valentiniano & Valente; quarta inter Arcadium & Honorium Theodosii filios) divisio. *Magnitudo etiam in Exerto femori competens*, constitit Romanæ Monarchiæ in Oriente & Occidente ab Augusto usque ad Trajanum. Si quæ in Germania, Britannia, & Armenia, incursiones factæ, repulsiones potius vim inferentium, quam offensiones Imperantium dicendæ sunt. Trajanus strato ingenti ponte Danubio in Septentrione, trajecto Euphrate in Oriente, Romani Imperii latifundia dilatavit, & anno Christi cxv. Virb. cond. DCCCVII summum illius

illius apicem attigit. At post cum cœpit *magnitudo illa paulatim deponi*, & in angustiorem cogi circulum. Sub Adriano enim in Oriente ex Mesopotamia, Assyria, & Armenia præsidia revocata, illi liberi pronuntiati sunt. Persa Artaxades Arsacidis Imperium eripuit, & quædam alia ab ejus posteris, de quibus in Historia, aëta, donec per irreptionem Græcanicorum hominum, quorum primus Leo, qui Martiano successit, fuit, intercideretur. In Occidente à Marcomannis, Quadi, Sarmatis, Gallis, diverso tempore ita attritum est imperium, ut non tantum Africa à Genserico occuparetur, & exinde in Hispaniam & Italiam fierent excursiones, Alaricus Gothorum Rex & Rhadagisus Scytha in Italiam penetraret, sed & Godegisilius in Galliam, nullo ob-

stante, irrumperet, Attila Aquilejam expugnaret, Honorium Ravennæ obsideret, & tandem Odoacer Herulorum Rex Anno Christi ~~cccc~~ ~~lxxvi~~ Vrb. cond. ~~MCCXXVIII.~~ vetere novo Danubium transgressus, Italiam occuparet, regnumque ibi constitueret. Et cum *intercissum* fuit Romanum Imperium in Occidente. Articulationem femoris cum tibia Justinianus adimplevit. Hic enim duce Bellisario, Gilimere Vandalo in Africa devicto & capto, per Narsetem Eunuchum, Gothorum Regno in Italia fine imposito, imperium restauravit, & intercisioni, quæ per L. annos duravit, finem imposuit. Quia tamen articulatio illa exacta esse nequivit, & patellam adjundam habet, retinuerunt Saxones Britanniam, Franci ter, ipso impestante, incurserunt in Italiam.

VVest-

VVestgotthi intacti manserunt,
 & post eum restaurati illi,
 patellæ instar, Iustinius II, Tibe-
 riis & Mauritius ejus gener ad-
 hæserunt. Post mortem Mauritii
 cœpit Romanum Imperium ali-
 quid simile habere *fibulae* & *ti-
 bia*, tam in Oriente quam in Oc-
 cidente. Ibi enim erat Regnum
 Imperatorum Constantinopoli-
 tanorum, quod primo indivul-
 sum ab Occidente, sub Leone I.
 saurico à Pontifice Romano ex-
 communicato, divelli cœpit, sub
 Irene vel potius Nicephoro per
 coronationem Caroli M. Romæ
 factam divulsum, sub Leone
 Amoræo, Balbisque ejus suc-
 cessoribus Comnenis, & aliis ad
 Flandrorum & Francorum ad-
 ventum perficit. Hi demum,
 duce Balduino, ab Alexio, ut
 junctis cum Venetis viribus se
 Imperio restituerent, persuasi,
 classe ex Dalmatia ad Bospho-

250 *De Monarchia*

rum Thracium adducta, & catena ferrea sinui Peram à Byzantio dirimenti obtensa, rupta, Alexium Imperatorem cum exco patre Isacio, creptæ dignitati primum restituerunt; sed post cum stipendia Latinis solvi non possent, & illis ferocius agentibus, seditione excitata, Nicolaus Canabus à populo Alexio substitueretur, Alexiusque Ducas, cognomento Murruphilus, amato utroque, Imperium invassit, capta urbe Græcorum Imperium ad sexaginta annos interciderunt. Præterea regnante Heraclio Mahumerus Coranum suum spargere aggressus, occupata Mecha, alterum erexit regnum, à cuius fundamentis prophetia Danielica de *Cornu* illo quod inter decem parvum nasci sed tria ex illis decem mox convellere debuit, caput adimpleri.

Et certè, quamvis varia hujus Regni

Regni fortuna in posteris fuerit;
& non tantum tum à Michaële
Leonis Amorræi nepote, ductu
Petronæ, tum à Basilio Leone &
Romano sepius vincerentur;
sed etiam ipsi inter se, constitu-
to à Mamluchis seu Turcoman-
nis Syriæ Rege Achmat, filio
Tolonis, qui Mammonis Cali-
phæ servus erat, assignatisque
Abasidis (Abasidæ fuerunt po-
steri Abasi, Abubecheri primi
Caliphæ, à quo post Ali quartum
Calipham Caliphatus à Mavia
ejus filio, & Jesid Nepote, ad
Martianem filium Elbacham, &
decem ejus posteros, quorum
ultimus Marvan, devenit, filii;
& cæperunt, imperfecto Marva-
ne isto decimo Elbachami suc-
cessore, quod Abraham Sacerdo-
tem, qui erat de posteritate Aba-
si, occidisset) in Bagded seu Se-
leucia, Tolonis posteris in Ægy-
pto, sedibus; Caliphatu diviso,

mutationem facerent; imo Ducc
Tagrolipice Turco illi qui in A-
rabia, cæso Machumete Persidis,
& Chorarmiorum Principe, re-
gnum perderent: tamen Ægy-
ptum & Syriam (quanquam ab
Argonautis vexati) obtinuere;
donec Bagded vastata est, Mu-
steatzes Calipha ab Halacho, qui
& Vlan Chan dicitur, interfice-
retur, & Elmutamus Saladini
ab nepos in Ægypto aqua & igne
periret. Azeddinque Ibik in ejus
locum substitutus, Mamlucho-
rum regnum, quod sub To-
mumbejo à Selymo Turca ever-
sum est, fundaret. In Occidente
duplex etiam erat Imperium: V-
num tum *Exarchorum*, quod in
Longino primo praefide cœpit,
in Eutychio, exactis centum
octoginta annis, finitum est;
tum *Longobardorum*, quod sub
Justino ortum, post ducentos
annos à Carolo M. eyersum est;

tum

tum *Francorum* quod in Carolo M. incunabula , in Arnulpho exitu p fortitum est : tum *Germanorum*, quod in Saxonibus , Franconibus , Suevis , tamdiu duravit, donec per interregnum septemdecim annorum intersecaretur. Alterum erat *Romanorum Pontificum*. quod sub Phoca cepit in Leonis Isaurici Excommunicatione, Italiæ ac Hesperiæ ab eo abduktione, cum Rachisio pace, Constantini VI. responso, (respondit autem hic , cum à Stephano P. R. de auxiliis contra Aistulphum Longobardorum Regem sollicitaretur : habens arma secularia , & nervos Imperatoribus ereptos : Defensate vos ipsos) Caroli M. Coronatione, evidenter apparuit ; in Hadriani III. decreto , Henrici IV, Frederici Barbarosliæ , Henrici VI, Frederici primogeniti , Frederici Ottonis Brunsvicen-

vicensis actis confirmatum est.
Primum autem ex mari doctrina
emersit, postea ex terra potentia
prodiit, ense potens gemino.
Vtrumque regnum, Machume-
dicum nempe & Pontificium,
Spiritus S. in Apocalypsi sub bi-
corni bestia, illaque Religionis
cucullo obvelata, (cornua enim
illa agni similia) proponit, & ita
describit, ut evidentissime, illam
esse, quæ populum Catholicæ
Ecclesiæ, olim lascivientem, in
gravissimam animi corporisque
servitutem adegit; hodie vero
ad libertatem adspirantem du-
rissime premit, turbat, & perse-
quitur, appareat. Post hanc R.
Imperii intercisionem, ortum
est aliud ejus genus *Pedibus* si-
mile. Ut enim isti initio coar-
ctantur, mox in majorem am-
plitudinem excurrunt, tandem
in quinque digitos desinunt; sic
& hic se res habet. Sub Rudol-
pho

pho Habsburgico, qui primus in hac Imperii restituzione fuit, sola Germania Imperio erat relieta, cum antehac Italia & Gallia ei concessa fuisset. Amplius paulo cœpit reddi sub Henrico VII. Comite Lucemburgico, quod ex ejus in Italia aëtis facillime colligitur; at sub Carolo V. quia cum plerisque Provinciis & Regnis negotium habuit, ad summam devenisse latitudinem haud immerito cogitari posset.

- De pedibus dictum superius. Alias *ferrum* hic fuisse incrementa ipsorum, Hispaniæ præsertim ostendunt; at cum *argilla* idem mixtum, disjunction, quæ nunc cernitur, nihil obstante per humanum semen commixtione, evidenti est argumento. In Oriente fuere, Constantinopoli, Græci ad Emmanuelem, qui capta à Machumeto anno

Do-

Domini 1453. Constantinopoli,
sive pugna inter hostes , sive af-
flictione, inter fugitivos periit.
Quoad Turcicum autem Impe-
rium , Aladin II, sibi per Tarka-
ros creptum , recuperavit ; &
post Othmen insignia regni, ve-
xillum, enssem , & indumentum
acepit . rexque constitutus est.
Hujus posteri Saracenicum re-
gnum longè facilius quam vel
Marianidæ vel Ahasidæ in pri-
mo Calipharum genere propa-
garunt , quod ex Solymanni &
Selymi gestis patet. An vero il-
lud Imperium *scoparum dissolu-*
tarum instar sit , & in *quinqu*
digitos exiverit, colligere facilli-
mum est. Scindi per irruptiones
Persarum videntur. De cætero,
qua de regno in secula mansu-
ro, lapide in montem converso,
& regna convellente dicuntur,
Deus novit. Omnis Prophetia
ante eventum ænigma est , ci-
tius

tius impletur quam intelligitur.
Quidam singularem Ecclesiæ in
his terris felicitatem promit-
tunt. Utinam! Ego hic cum
Cl. Grasero, ex cuius mente ista
scripsi, desino, & Deo omnia
commendando.

HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

Ad

Prophetiam Apocalypti-
cam applicatæ Synopsis.

C A P V T I.

*De statu Ecclesiæ sub Augu-
sto & ejus posteris.*

Tertio Augusti decennio
currente, cum finiretur an-
nus Mundi 3947, natus est
promissus ille mundi Salvator,
Schilo & Vnctus Domini, ex vir-
R gine

gine Maria, Iosepho despensata. & habuit metatorem hospitii, sumum illum Monarcham Augustum. Neque enim Deipara virgo Bethlehemum locum nativitatis ejus filii, jam pridem indicatum, ventura fuisset, nisi circa illud tempus Imperator iste, ex curiositate quadam, ut tum videbatur, sed, ut eventus docuit, ex arcano providentiae divinæ consilio, Quirinium extra ordinem, ad censuales tabulas in Syria & Iudea conficiendas, misisset. Sed ante eum mensibus natus est Hebrone Zacharia, muto ob incredulitatem facto. & Elizabetha efficit, Iohannes, & ut antea mortuus salutavit, quem voce non potuit, ita tunc vocem patri sui retulit. Gratulari sibi de hoc regis & Servatoris sui adventu debebant Iudei: sed illi tum toti erant in jugo servitutis exterriti à suis cervicibus depellendo,

&

& varias contra Herodem molitiones, contra Romanos seditiones instituebant. Illis itaque non accurrentibus advenere Magi ab Oriente, & adoraverunt eum, ac muneribus oblatis honoreraverunt. Herodes vero licet, ut Idumeus, à prima origine Iudeorum frater, & à Iudaismo ante seculum ab ejus gente susceppto, veri Dei cultorum tabulis inscriptus esse volebat: tamen cum resciceret ex Magorum illorum percontationibus, esse natum illum Regem, in quem ab eius domo regnum Iudee transferendum esset, insidias ejus vitæ struxit, & cum in ipsum illum infantulum incidere non posset, bimulos infantes omnes in illo Iudeæ trâatu occidi jussit. Scilicet monitus ab Angelo Iosephus secessit in Agyptum cum infante & matre ejus, nec rediit donec Herodes dominatio-

nem cum vita desereret: idque factum est biennio illo, quod vulgariter Christi ævum deest, nondum finito. Quid postea Dominus egerit, ad xxx. ætatis annum, ignoratur, nisi quod anno XIIII, quo tempore LXII. Septimanae Danieli ex Septuaginta illis effluxerunt, disputatione cum doctoribus in templo inita, sapientiarum suarum divinarum specimen edidit. Anno vero XXX. completo, qui erat Tiberii XV, capit Iohannes Baptismo instituto V. T. abrogare, & præsentiam Domini omnibus annunciare. Hunc secutus est Salvator, & ministerio suo in quintum annum peracto, passus, mortuus & sepultus est, ac tertia die resurrexit a mortuis, inde quadragesima die ascendit supra omnes caelos, missis in universum mundum Apostoli, in quos ideo proximo die, visitibili specie, Spiritum Sanctum effun-

effudit. Secundum hæc gesta sunt
deinceps ordine intra xxv. annos ad quartum usque Neronis
annum ea quæ in Actis Aposto-
licis describuntur. Nero vero
anno Domini LXIV. incendiis
Rome petulanter excitati infamiam in Christianos innocen-
tes transtulit, & excitavit pri-
mam persecutionem in illis,
quas Draco ille antiquus decem
in primitivam Ecclesiam con-
citavit. Horribilis vero fuit illa,
cum tanquam incendiariis, non
modo inter moriendum iudi-
bria adderentur, sed etiam in
usum nocturni luminis tan-
quam incendiarii ustularentur.
Et certè tum exordium suum
habuit prima Mulieris Apocalyp-
sica in solitudinem fruga, quam
comitatum est illud decem perse-
cutionibus nobilitatum pralium
Draconis in cælo: & qua tempus,
tempora, & dimidium temporis, si-

ve ccxlv. annos durare debuit,
& revera duravit.

C A P V T II.

*De statu Ecclesie sub tribus
ex Flavia Imperatoribus.*

A Prima persecutione ad *Domitianum* usque creverat multum Ecclesia, & fuit *Hierosolymis* post *Iacobum Episcopum Simeon uterinus ejus frater & filius Cleophae*: *Antiochiae* agebat *Euodius*, *Alexandriæ* *Anianus Marci Euangelista* successor, *Ephesi* *Iohannes Euangelista*; in *Creta* *Titus*, *Romæ* *Cletus*. Vigitque hic ita Euangelium, ut à *Domitiani* quoq; cognatis, *Flavio* nempe, *Clemente* & *Flavia Domitilla* ejus uxore, recipetur. *Domitianus* vero secundæ persecutioni subjecit Ecclesiam, quæ anno Christi 91. non tantum *Roma*, sed & in omnibus Imperiis

rii locis exercita, *Cletum* inter
ceteros sustulit. Hoc vero adhuc
vivente missus est Romam ex A-
sia vincitus *Ioannes Evangelista*,
&, ut *Tertullianus* refert, in o-
leum igneum demersus, cum il-
læsus evasisset, relegatus est in
insulam *Patmon*: ubi, post quin-
quennium ferè exactum, scripsit
sub finem imperii & vitæ *Domi-
tiani* Apocalypsin: in qua primò
in Epistolis ad v. 11. *Asiaticas Ec-
clesias* scriptis, typum cum illius
ævi, tum omnium alias Ecclesia-
rum exhibuit: deinde revelavit
ea qua post illa tempora in Ec-
clesia secutura erant, partim per
sigilla, partim per tubas, partim
per phialas, & ubi vis septena-
rium usurpat numerum. Hinc
videtur tres post se secuturæ Ec-
clesiæ periodos constituere, &
Danielis exemplo, singulas se-
ptem annorum septuagenis defi-
nire. Et certè non ineptè pro-

phetiarum singulorum, sive sigillorum, sive tubarum, sive phialarum, singulorum lxx. annorum Historia successivo ordine numerata respondet.

C A P V T III.

De statu Ecclesiae sub primo sigillo.

Nerva imperante excepit ea Ecclesiae periodus, quæ non modo sua habuit fata, sed etiam solidum pignus sequentium periodorum secum tulit. Ideo ejus articuli vocantur *sigilla*. Fuit autem fatum illius Ecclesiae tale, quale in fuga, in solitudine, in prælio, non nisi sanguine declinando, esse potest. Primitamen lxx. anni sequentibus tribus latiores fluxerunt. Scilicet ergus albus: um prodiit, & seffor in eo cum arcu & corona, qui prodiit vincens & ut vinceret. Trium-

Triumphavit itaq; tum Ixta ve-
ritas : sed prius constantia quam
oratione piorum Imperatores
mitigati sunt. Et *constantia* qui-
dem contra *Trajanum & Hadria-*
nnum opus erat. *Trajanus super-*
stitiosus fuit, & cum *Iovi fictitio*
acceptum referret, quod primus
ex peregrinis ad *Imperatoriam*
dignitatem pervenisset, ut gra-
tiā ei referret, in imperii ingre-
su retulit ad *Senatum* de prisca
religione conservanda, ac prohibi-
buit edicto, ne essent sodalitates.
Et si vero isthac mandato non
injuncta fuit persecutio Christiano-
rum ; tamen quoties conven-
tum habuerunt, varia pericula
incurrerunt. Itaque tertiam per-
secutionem tum sustinuisse cre-
duntur. Neque obstat *Plinii al-*
terius, *Plinii* ex sorore nepo-
tis, in eos quasi commiseratio,
quam, cum proconsul in *Bithy-*
niam mitteretur, & magnam

R. f. mul-

multitudinem Christianorum opera, in primis *Iohannis Euangelistae*, qui nuper *Ephesi*, rogatu Episcoporum *Asie*, Euangeliū contra *Ebionem & Cerinthum* scripserat, ac C. annos natus ter-
ris valedixerat, collectam vide-
ret, ostendit. Scripsit enim ad
Trajanum, se ex resipiscientibus
Christianis eam tantum erro-
rum summam cognoscere, quod
soleant statu die ante lucem conve-
nire, carmenque Christo, quasi
Deo, secum invicem dicere, &
quod se Sacramento non in scelus
aliquid obstringant, sed nefurta
& alia flagitia committant, quod-
que iis peractu discedant, & rur-
sum coēant ad capiendum ci-
bum, cumque promiscuum & in-
noxium; & propterea consuluit
eum, an non satius foret minis &
similibus modis ad desertionem
adigere, quam porro persequi.
Sed *Trajanus* nihil amplius re-
scripsit,

scripsit, quam non esse eos inquirendos: Si tamen deferantur & arguantur, ita puniendos, ut, qui negaverit se Christianum esse, idque re ipsa manifestum fecerit, quamvis in præteritum suspensus fuerit, veniam ex pœnitentia impetraret. Etsi igitur tum publicus persecutionis æstus nonnihi subsedit: tamen magna nocendi privatim occasio piorum hostibus est relieta. Corripuit autem ista persecutio præcipue Orientem, & Simonem ultimum Apostolorum, annos cxx natum, multiplici cruciatui, Ignatium verò Antiochenum Episcopum bestiis, objecit. Prodiit ergo fessor ille equi albi, vincens quidem, sed nondum ad victoriā, cuius gratia prodiit, pervenit. Certe Adrianus tertię persecutioni adjecit quartam, donec in sua illa peregrinatione in Graciam deferretur, ibique

Athe-

Athenis diu moratus, à *Quadrato* Episcopo, & *Aristide Philosophe*, libros pro religione Christiana scriptos acciperet. Tum enim, cum sapientia divina ita disponente, eodem tempore *Serenius Granius* legatus iniquitatem Christianæ persecutionis contestaretur, impetraverunt, ut non clamore vulgi, ut antea, condemnarentur, sed criminum objectorum prius convincerentur. Sed ista quidem victoria parva fuit præ hac, quæ secuta est sub *Antonino Pio*. Huic enim, *Adriano* adhuc arrogante, *Iustinus Martyr* apologiam pro Christiana religione obtulit, & licet tum nihil egerrit, tamen cum paulo post eam duplicaret, *Deo cooperante*, effecit, ut publicis edictis sanciretur, ne quis Christianis eo nomine, quod Christiani essent, molestiam exhibere; si quis negocium

gocium facessere pergeret , de-
latum liberum & absolutum iri
ab accusatione , etiamsi talem
deprehensum ; delatorem vero
pœnæ subjiciendum esse. Tunc
ergo demum redimita corona
triumphavit veritas , & arcu
prostrati jacebant persecutores.
Interim crescebanit cum Ecclesia
hæreses. Nam *Papias Chiliaſta-*
rūm sectam invenit , *Marcion*
duo principia pariter æterna , u-
num boni , alterum mali , obtru-
xit. *Valentinus* denique , *Gnostico-*
rūm author , sua semina *Roma*
clanculum disseminavit.

C A P V T VI.

*De statu Ecclesia sub se-
cundo sigillo.*

*S*ecundum sigillum sub duo-
bus Veris aperiri cœpit , & pro-
diit aperto *seffor equi rufi* , sus-
tulitque pacem ē terra , ac alii a-
lios .

lios maledicabant. Apparet id non tantum ex conjuratione in *Commodum Severi, Nigri, atque Albini* bellis, *Caracalla* in fratrem & ejus fautores crudelitate, *Maximini Thracis* imperio, *Valeriani* fato; sed & Ecclesiæ conditione. *Marcus* enim quintam persecutionem à *Philosophis*, quos impense amabat, instituit; in qua *Iustinus* & *Polycarpus* periere, quamque nec *Melitonis Sardium*, nec *Apollinaris Hierapolis* Episcopi apologia sistere posuit. *Sextus Plantianus*, absente *Severo*, nil Apologetico *Tertulliani* & *Saturnini* Proconsulis cæcitate territus, initium fecit: post edictum vero *Severi* ita in *Aphrica* sævitum est, ut fideles ad Dei cultum nounisi noctu tutò convenire possent. *Septimam Maximinus* excitavit: In octava *Decius Trajani* virtutum æmulator ita fixit,

viit, ut multi deficerent, nec pauci erum peterent, Nova-
tianus denique erroris sui ansam arriperet, & apostasiæ fistendæ lapsis omnem remissionis spem denegaret. Non Valerianus au-
thor erat, in eaque Laurentius
& Cyprianus Coronam martyrii accepere. Semper tamen recreata est aliquo modo inter has turbas Ecclesia. Nam Marcus ex-
vitiam Marcomannicum bellum stitit, & sub Commodo non tan-
tum Roma Britanni se fidelibus aggregaverunt, Pantenusque
Indis Euangelium prædicavit,
sed etiam Apollonius cum ra-
tionis suæ fidei coram senatu
reddere discuperet, ad finem auditus est. Alexander autem non tantum Christum noverat,
sed etiam in larario inter Apollinem, Orpheum & Abraha-
num mira Superstitione cole-
bat. Quin sub Gallieno crudelis-
fimo

simo alia pax, edito emissio, data est Ecclesiis.

C A P Y T V.

*De statu Ecclesie sub tertio
& quarto sigillo.*

Tertio sigillo aperto non modo ex mutuis Principum Ianiensis, sed etiam ex fame, quæ tot bella & tam atrocem pestem non potuit non sequi, confirmatæ sunt de veritate eorum, quæ postremis seculis expectanda erant Ecclesiæ. *Cyprianus* utique non tantum hanc inde certitudinem hausit, sed etiam *Demetriano* occasionem Christianos calumniandi inde sumenti respondit, contemptum & obstinationem Ethnicorum hujus mali causam esse. Alias notandum diligenter, quod, quamvis tria illa mala, bellum, pestis, famæ, fideles juxta cum

cœ-

ceteris affixerint, multo amplius tamen in infideles graſſata ſint, ut teſtatur *Dionyſius Alex- andrinus*, apud *Euseb.* l. 7. c. 22. Videturque hic illud innui, quod in Apocalypſi ſeſſori *Equi nigri*, *babenti ſtateram in manu ſua*, di- citur, *triticum quidem & hor- decum*, ſed non *oleum & vinum*, *lædendum eſſe*. Tempore iſtiuſ ſi- gilli apparuit *Constantino*, in ex- peditione contra *Maxentium* de mole & eventu belli anxiō, cir- citer meridiem in *cælo*, lucidiffi- mæ crucis *Symbolum*, quam multi characterem nominis Christi, qualis in multis antiquis numiſmatis *Constantini*, & alio- rum Christianorum imperato- rum cernitur, faſile putant, cum inscripione, *Εν τέτω νίκῃ*, in hoc vince: Cujus ſententiam nocturnum viſum per quietem plenius aperuit. Non tantum igitur ſymbolum illud in ve-

xillis militaribus circumferendo , sed & religionem Christianam ab illo tempore discendo mulierem illam , quam Nero in solitudinem compulerat , in lucem aspectumque communem revocavit . Prius verò quam lata hæc reduc̄tio solenni festivitate perageretur , apertum est quartum sigillum , & vidit Ecclesia mortem Equo pallido insidentem trucidare gladio , & fame & morte , & per terrestres feras quadram terram . Nam in Oriente cum Maximinus persecutionē exemplo Diocletiani truculentam urgeret , ac veram incolumitatem , quæ tum contigerat , - De astris suis adscriberet , omnia illa mala , ac in primis canes aut ferocios Orientales vehementer vexabant , ut refert Euseb . l . 9 . Histor . Eccles . cap . 8 . Huc pertinet tum Constantius , qui Alexandria crudeliter per exercitum

saxiit; *Syrmii* voci ὄμοις pro
ὄμοις subscribere nolentes,
tormentis coëgit, tum *Geor-
gius*, qui summani crudelitatem
exercuit, tum *Macedonius*, qui
ob multiplicem cædem famo-
sus est. *Sobennem* verò mulie-
ris *Apocalypticæ* per *Constanti-
num* factam revocationem quod
attinet; peracta illa post trium-
phantum *Licinium*. Tum enim
præ foribus regiæ suæ tabu-
lam in sublimi collocandam cu-
ravit, in qua depictus *Draco*
transfossus celo jacuit, sub suis
suorumque pedibus. Tum igi-
tur projectus est ille *Draco Ma-
gnus*, qui hæc tenus c c x l v
annos in celo præliatus est, è
celo in terram. Ad hoc tem-
pus, *Donati* factiones, *Arrii*
Techne, *Nicanum Concilium*,
Constantis, sede imperatoria
Roma *Constantinopolin* trans-
lata, remotio, *Iuliani* *Apo-*

C A P V T V I.

*De statu Ecclesie sub quin-
to sigillo.*

Sub tertia & quarta imperii divisione apertum est quintum sigillum: & nostra est Ecclesia inde à Valentinianni morte triplicem prophetarum sibi commissarum approbationem. Prima facta ex præterito tempore, cuius memoriam cum repeteret, vidi ad satietatem & naufragium usque fævitum esse ab Ethnicis imperatoribus. Ideo enim *Iulianus* noluit amplius gladio id fideles fævere, sed stylum & varias technas ad abolendum Euangelium adhibuit. Ideo etiam *Draco ille antiquus* non jam amplius cum Christi nomine præliari sustinuit, sed satis habuit

buit Ecclesiæ consensum perse-
qui. *Valentinianus* quidem in-
ter religionum diversitates me-
dius stetit : sed malitia *Valen-*
tis tantum sumere incremen-
tum hæreses , quantum facili-
tate *Constantii*. *Arrianam* quip-
pe amplexus , excepto *Atha-*
nasio & *Epiphanio* , Orthodo-
xos Episcopos pepulit in exi-
lium omnes : & *Athanasio* de-
functo substituit *Lucium* , ho-
minem *Nerone* & *Domitiano*
atrociorum. Adhæc *Gothis* mi-
noribus , *Romanum* imperium
paulò post eversuris , Episcopum
postulantibus , non Orthodo-
xum , sed *Vulfilam* *Arianum*
misit. Itaque ex præsenti tum
tempore surgebat altera Eccle-
siæ approbatio. Si quo enim
tempore , hoc maximè , videba-
tur æquum , ut non jam suspiriis ,
qui haec tenus mos fuit , sed cla-
more ad judicium & vindictam

sanc&us & verax Despota excita-
retur. Et certè non defuit iste
clamor, ut ex scriptis ejus seculi,
& vel ex Basili Magni Epistolis
apparet. Tandem & futurum
tempus fuit piis instar Sigilli.
Nam ista quidem divisione ad-
huc durante, non est secuta ul-
tio, sed sequens divisio plenis
cam, ut ita dicam, velis, invexit.
Requiescebant sub hac divisione
anima illa ultrices, & stolas al-
bas na&ta, suam innocentiam,
cum per varia Doctorum, qui
tum erant florentissimi, scripta,
tum per imperatorum favorem
& edita mundo testatam fece-
runt. Gratianus utique Episco-
pos à Valente in exilium missos
revocavit, & damna eis pensa-
vit. Valentinianus verò et si à
matre instigatus Valentis exem-
pto Arianis favit, & ideo Am-
brosium exagitavit: tamen à
Theodosio restitutus, mutavit.

Sym-

*Symmachumque, pro Ethnicismi
restauratione intercedentem,
ex voto & suasu Ambrosii &
Prudentii frustra esse jussit. Theo-
dosius interea non modò Catha-
licos diligenter promovere stu-
duit, sed & divortium, quod
Pneumatomachi in Ecclesia fece-
rant, tollere. Concilio Oecumenico
Constantinopolin indicto, voluit.*

C A P V T VII.

*De statu Ecclesie sub sexto
sigillo.*

*Sextum sigillum inter irru-
ptiones Gothorum & Hunno-
rum apertum est. Tum enim
fuit motus terræ, affor solis, & re-
liqua creaturæ perturbatio, qua
incolas terræ in speluncas & pe-
tras montium compellere poterat.
In Italia Veneti, motu imminen-
tis Attilæ, locum in vicino ma-
ri occuparunt. Reliqui Itali de-*

S + patria

patria deserenda consilia agitabant. In *Gallia* perfugium quæsumum est apud *Francos*. Rex enim *Meroveus* illorum in *Gallis* sedem stabilivit, & nomen primæ *Francicorum* in *Gallia* regum familiæ, quæ *Merovingorum* esse dicitur, dedit. *Britanni* verò à *Romanis* deseriti, *Anglos*, *Saxoniae* populum, contra *Scotos* & *Pictos* accersiverunt. Alii populi alios montes & petras rogabant, ut super eos caderent, ac eos absconderent à conspectu ejus, qui tum vindictam exercebat, *Domini*. Atque hæc perturbatione non solum prophanos homines, sed etiam Ecclesiæ antistites perculit. Itaque *Prophet* ejus ævi *Synchronus* in illis, quæ primo *Marciani* anno subnotavit, conqueritur, quod valde miserabilis Reip. status tum apparuerit, & non modo ne uia quidem absque barbaro cul-

cultore fuerit provincia , sed etiam nefanda *Arianorum* hæresis , quæ se nationibus miscuit , *Catholicæ* nomen fidei , toto orbe diffusa , præsumserit . In Orientem tamen descendit *Angelus* ille , qui veros DEI cultores obsignavit . Pax itaque civilis ibi tanta fuit , ut Ecclesiastici homines non possent ejus commoda æqua mente tolerare . Vnde Chrysostomi & Epiphani discordia , illius propter Eudoxiam exilium , Orientalis Ecclesiæ cum Occidentali dissidia , Pelagii turbæ , Nestorii de Communicatione idiomatum errores , ejusdem tam in Concilio Ephesino , quam Congregatione Chalcedonensi condemnatio , Eutychis de naturæ unitate deliria , ejusdem in Ephesina 11 , ἀνεγερθ̄ dicta , absolutio , & in Concilio Byzantino condemnatio . Interim in hoc Concilio positum vide-

tur fundamentum infelicitis illius dimicationis, quæ tandem in Ecclesiasticam tyrannidem, & ut Apocalypsis loquitur, in ortum bestia septicipitus & decemcornis ex mari erupit. Certè Leo Pontifex Romanus, cum Flaviano, Constantinopolitano Episcopo, secundas à se ibidem decretas faisse videret, aliis Concilii actis probatis, hoc tamen caput ultimum, quod ei erat instar panni, purpuræ assuti, improbavit.

CAPUT VIII.

De statu Ecclesie sub sigillo septimo.

Iustino imperium ineunte apertum est Septimum sigillum, & silentium in calo factum per semihorium. Tum enim tanta felicitate fruebatur Ecclesia, quanta vix sub Constantini fuit

fuit imperio. Certè Eutychiana
hæresis, Synodo Constantinopoli
adversus eam celebrata, & Se-
vero, illius promotore, Antio-
chia fugiente, imminui cœpit:
Arianis tam angusti sunt præ-
scripti cancelli, ut *Theodosium*
Italiæ Regem contra *Anastasium*
& subditos illi *Catholicos* incita-
rent. *Occidentalis Ecclesia* rediit
cum *Orientali* in communio-
nem. In *Persia* *Manichæi* fun-
ditus deleti sunt; & vicinus *Col-
chorum Rex Iathus* sacra Chri-
stiana accepit. In *Aphrica Hul-
dericus* post *Thrasymundi* mor-
tem omnes Orthodoxos exules
revocavit. In *Gallia Clodouaus*,
cum in bello *Alemanno* sum-
mis premeretur angustiis, ad
Christum configuit, & tandem,
precibus *Clotildis Burgundæ* ex-
pugnatus, baptismi accipiendi
consilium expediit. *Iustino* ex-
tincto impleta sunt sub *Iustinia-*

no, Tiberio & primis Mauritii annis illa quæ de *thuribulo*, *altari*, *fumo* & *terramotu* adjiciuntur. *Justinianus* enim instar summi sacerdotis Ecclesiæ, occupata *Africa*, devictis in *Italia* *Gothis*, pœnas à vetere & persecutrice *Roma*, tam innocentis sanguinis effusi, quam veritatis cœlestis spretæ, sumxit, & sic piorum precibus & desiderio, qui *Gothorum* & *Vandalorum* jugo eximi petierunt, satisfecit. At quia ideo damnationem trium capitulorum (in Concilio *Constantinopolitano*, quod inter *Oecumenica* est quintum, adiunxit, cum de *Origenis* erroribus à Monachis ex *Egypto* in *Palestinam* effusis, renovatis, tum de *Theodoro Mopsuesteno*, & de *Theodoreto*, qui olim cum *Nestorius* senserat, & duodecim *Cyilli* capitulis se opposuerat, & *Iba*, qui scripscrat epistolam ad *Martin*

rin Persam hæreticum , pro Nestorio , & ideo propositio illius , trium capitulorum nomine , circumferebatur) tum per edicta , tum per Universale Concilium , toti Ecclesiæ obtrudere voluit ; magno fervore Constantinopolitanum Patriarcham propugnavit ; à Vigilio P.R., ut Primo loco sibi relicto , secundum Constantinopolitano , inter sacerdotes ab ejus prædecessoribus præfracte negatum , concederet , impetravit , ad Aptartodocias descivit : ut illa re ignem de altari deturbaſſe , sic hoc secundi loci stabiliendi conatu tonitrua & fulgura immisſiō videtur . Certè Ioannes Menæ successor , qui Iejunator à sobria vita est di-
quis , non contentus secundo loco , primum imo *Occumenicum* primatum affectavit , nec vel à Pelagio I I. vel Gregorio M. ejus successore , Antichristi præcure-

cursorem hac nota insigniente,
ab ea insania abduci potuit.

C A P V T I X.

*De statu Ecclesia sub
prima tuba.*

Secunda Ecclesiæ periodus initium habuit sub *Mauritio*, extenditque se usque ad *Henrici I V.* tempora: & licet singuli ejus articuli tanquam classico indicentur, tamen minores plagas priore sui parte complectitur potius, quam posteriore. Ac sub *Mauritio* quidem ad clangorem primi *Angeli* & præcedentium tonitruum & fulgurum strepitum, sequi grando & ignis mistus sanguini capit. Nam *Manritius*, qui impediit quo minus senioris *Roma Episcopus* Episcopum novæ *Roma* deprimere, cruento satis interfectus est à *Phoca*. Et *Phocas*, tantum abest

ut diras *Romani Episcopi* incurrit, ut mutuis beneficiis interficerentur, ut invicem certaverint. Vnde & *Cyriacus*, qui *Constantinopoli* post *Iohannem* sedet, titulumque *Oecumenici à Mauritio* concessum retinuit, in odio apud *Phocam* fuit, & *Bonifacius* titulum illum à *Phoca* nullo negocio impetravit. Ceterum quia, *Heraclio* à militibus imparato, *Perse* in *Armenia*, *Cappadocia*, *Syria*, *Egypto* & *Africa* duodecennium gravabantur, *Mahometus*-que *Mecha* occupata novum regnum fundavit, & *Saraceni* successorum illius auspicio *Syriam* totam & *Palestinam* sibi subjecerunt; videtur *tertia pars terrae*, *Asia* nimis, tum exusta suisse, & non solum *tertia pars arborum*, sed etiam omne gramen viride, adeoque pabulum & patrocinium Ecclesiæ in illis locis exustum esse.

C A P V T X.

De statu Ecclesia sub secunda & tertia tuba.

Secunda tuba sub Heraclii familia clangente, cecidit quasi mons ardens in mare, & fecit tertiam ejus partem sanguinem, non tam sub Constante, cum ex ingenti illa in porta Phœnicie clade, Christianorum sanguine ruberet, quam sub Constantino, cum Concilium, quod inter Oecumenica sextum, Constantinopoli in penetrali, quod Trullus dicebatur, celebraret. Quia enim tum Caesar, immoderato in sedem Romanam ardore, correptus, non modo pecuniam pro confirmatione ab illa mitti solitam remisit, sed etiam in confirmatione Benedicti II. jus confirmationis à Iustiniano quondam ad Imperatoriam majestatem rela-

relatum, clero *Romano* indul-
sit; mare status Ecclesiastici in
degenerem & sanguineam na-
turam est mutatum, ac pericite
non pauciores in eo naves &
nautæ ac in obsidione urbis &
expeditione *Saracenorum* se-
cunda, quæ fuit in initio impe-
rii *Leonis*. Gratia tamen Deo,
quod tertia tantum eorum pars
ardore illo abusa est. *Tertia tuba*
clanxit eo tempore, quo *Leo*
controversiam de imaginibus
à *Philippico* inchoatam repeti-
vit. Quanquam enim illi ea-
rum demolitione nihil aliud ni-
si idolatriam destruere quæ-
rebat: tamen, ut solet, excessit
medicina modum. Scilicet non
tantum acrius in opposentes
se animadversum à *Leone* est;
sed etiam post prohibitum à
Constantino in Concilio *Constan-*
tinopolitano VII. omnem imagi-
num usum atrox exsecutio in

T repu-

repugnantes, & præcipue in *Mönachos*, quorum cælibatus quoque periclitatus est, secuta fuit. Post vero in *Synodo Nicæna I I.* rebus ita instructis, ut nemo disputare nedum mirbare auderet, intra x x. dies debellatum est & pronuntiatum, sacras imagines non ad usum tantum *Historicum* alicubi haberi posse, sed ex mandato divino in templis necessarias, immo venerandas, salutandas, osculandas, colendas, adorandas, suffitu, cereis, & similibus honorandas esse. Verè igitur stella illa è cœlo in flumina delapsa arsit velut fax, & nomen *absinthii* habuit. Interim quantus amator in doctrinam publicam, & ejus antistites ex altera quoque parte sit ortus, quam mortem ex talibus aquis homines biberint, apparel ex scriptis *Ioannis Chrysorroæ Damasceni*, & ex subdivisione imperii

perii occidentalis nova aut certè
evidentiore.

C A P V T XI.

*De statu Ecclesie sub quar-
ta & quinta tuba.*

S

Optimo post Synodum Nicæa ab Irene convocatam anno, convocavit aliam Synodum Carolus nondum Imperator Francofurtum ad Mænum. ubi ccc. ferè Episcopi, presentibus etiam Adriani legatis, medium viam in iconomachia invenerunt. Nam & Synodum Constantini, quatenus abolitionem imaginum decrevit, & Synodum Irenes ex adverso adorationem earum statuentem damnaverunt, suo quodam honore imaginibus relicto. Tum igitur clausit quartus Angelus, & percussa ac obscurata sunt terria sui parte luminaria in cælo

Ecclesiastico , tertiaque pars tam diei quam noctis fuit sine luce. Elapsis autem sub *Ludovicō II.* lxx. ab hoc concilio annis , cœpit posterior semissis periodi secundæ Ecclesiasticæ. Neque enim tam Christiani persecutio[n]es , Orthodoxi hæreses in posterum sibi metuendas habuerunt , quam *incolis terræ variis cruciatus* erant formidandi. Seculari quippe statui se eximere illi , qui stellarum in cœlo munere fungidebebant , ab eo tempore incœperunt , cumque deinceps sibi subjecerunt. *Platina* sanè author est , *Nicolaum* tentasse illud institutum , quod paulo post *Hadrianus III.* magno animo ursit , cum in initio sui *Pontificatus* statim ad *S. P. Q. R.* referret , ne in creando Pontifice Imperatoris authoritas expectaretur. *Hadrianus* quoque *II.* ex sactione *Photii Patriar-*

triarchæ arrepta occasione *Con-*
cilium tale celebravit, quod non
Photii solum *Laicisnum*, sed
omnium Laicorum etiam po-
tentissimorum authoritatem de-
primeret. *Iohannes vero IX.* Im-
peratores eligere sibi arrogavit.
In Formoso denique qui post
Stephanum V. *Adriano III.* suc-
cessit, ait *Platina*, virtutem &
integritatem Pontificum, & que
ac Imperatorum Caroli postero-
rum defecisse. Verè ergo tunc 5.10
putens abyssi est apertus à stella
è caelo in terram cadente, & pro-
diit inde fumus qui peperit locu-
stas, qua laderent homines, si-
gnum Dei in frontibus suis non
babentes. *Quis enim tam im-*
mune genus vitæ non appre-
henderet?

C A P V T X I I.

*De statu Ecclesie sub sexta
& septima tuba.*

Secundo Theophylacti Patriarchæ Constantinopolitani anno incidit initium sexti Apocalyptic clangeris, ad quem solutis quatuor Angelis ad Euphratem vindis, secuti sunt equites dnum generum, alii nempe, quorum numerus tantum auditus est, alii ad quorum contemplationem peculiari quadam mentis intentione ac visione opus fuit. Et certè tum Theophylactus ille, utpote filii Imperatoris Romani filius, imperatoris spiritu retento, non modo liberius vixit, sed & equos bis mille aluit quotidie: ita ut eo tempore non modo Oriens juxta ac Occidens à Saracenicis, Russicis, Hungaricis & Sclavonicis Equitibus nunc-

numerosa multitudine vexatus
sit: sed etiam ministri ejus do-
mini, qui asino *Hierosolymam*
invectus est cum summa gloria,
equis invicti ac ferocire incep-
runt. Alias & in *Occidente* istum
luxum fuisse, historia *Ottonis III.*
præcipue testatur. Sub initium
imperii *Henrici Sancti clan-*
xit VII. ex *Apocalypsi Ange-*
lus, & in *cælo quidem latitia*
suit, quod duo *Væ præterierunt*,
& quod *tertia periodus jam im-*
mineret, in *quatandem ira Dei*
in hostibus Ecclesie debellandis,
bonorumque & malorum retrí-
butione manifestanda esset: sed
atrium templi, ad dimidium il-
lius periodi decursum usque, oc-
cupatum est à *gentibus*, & urbs
sancta est ab iisdem calcata. Hinc
duo illi testes, qui partim Eccle-
sie puritatem, partim ordinis Po-
litico suam majestatem sincere
asserere conati sunt; in *templo*

interiori coque mensurati latuerunt. & quamvis instar olearium & candelabrorum essent; quamvis item magna potestate prædicti, impunè non laderentur: tamen casi & inhumati jacentes in plateis Sodoma & Egypti, exhilaraverunt hostes sua morte. Nimirum mysterium quod Deus prophetis suis revelavit, consummatum est in diebus Angeli septimi, & imperium, quod ex doctrina tantum huc usque emersit, in posterum ex terra potentiae predibit ense potens gemino. Inter memoratos testes voluit Berengarius esse; sed Nicolaus II. cum palinodiam canere coëgit.

C A P V T X I I I .

De statu Ecclesia sub prima & secunda phiala.

Circa Henrici IV. mortem prædicavit Archiepiscopus Florentinus , natum esse Antichristum. Baronius quoque agnoscit, tum celebrem fuisse famam , fore , ut brevi Antichristus reveletur. Imo scriptores ejus seculi jam sub Hildebrando eum , si non verbis , at reapse venisse dicunt. Ante eum enim neminem ajunt hoc juris in Cæsarem aut subditos ejus sibi arrogasse , quod ille usurpavit. In hoc itaque tempus incidit tertiaræ illius periodi initium , sub cujus decursum septem phialæ excandescientia DEI in terram effundi debuerunt. Certè eam Henricus IV, de quo abundè te docebit historia , sensit. In primis

vero illustris est in hoc seculo
eflusio *prima phialæ in terram*,
ex qua natum est ulcus cacoëthes
ac noxiū aduersus homines, qui
babebant characterem bestiæ, &
eos qui adorabant imaginem ejus.
Id enim non tantum *Henricus*
pater, *Cunradus & Henricus filii*
ostendere ; sed & *Rudolphus*,
Principes Imperii, Saxones &
alii sequentibus temporibus.
Neque enim plaga hæc tantum
intra *Hildebrandum* se conti-
nuit ; sed ut alias cupiditates
frenari nequeunt, sic & hic æ-
grè sisti aut circumscribi potue-
runt. *Suevorum ævo effusa est*
secunda phialæ, & *Mare status*
Ecclesiastici seu doctrinæ ver-
sum est in tabum. Non ergo er-
ror unus aliquis leviter à na-
tura puri maris degener, sed crassa
quæpiam errorum farrago in il-
lad seculum incidere debuit. Et
haud scio an non illa confluges
vario-

variorum mysteriorum , quæ tandem anno 1215 . ab Innocentio III . stabilita est , à Spiritu Sancto respiciatur . Ab codem certe tempore cœpit *Philosophia*] *secularis* inutili sua curiositate] *sacram Theologiam* fixdare , & postquam *Ioachimus Abbas Florentinus* , ob impugnatas *Petri Lombardi* sententias , damnatus est , nemo hiscere contra est ausus . *Lacuon Transubstantiationis* quoque tam *asphaltitem esse posse* , ut etiam *anima vivæ ex copitissantes inficiantur* , vel moderna secula testantur .

C A P V T X I V .

*De statu Ecclesiae sub tertia
& quarta phiala .*

Ex scholasticis primæ ætatis fuit quidam *Cyrillus* , *Mönchus Carmelita* , qui ex veteri *Origenis* errore in *Epistolam ad*

ad Romanos novum excudit *Evangeliū* : quod non tantum
vehementer est approbatum,
utpote omnia dogmata Scho-
lastica , & superstitiones R. E.
ritus , ex *Apocalypsi* deducens:
sed & *Evangeliū aeternum* est
nominatum. Verum hunc erro-
rem non tantum *Iobannes Val-*
do civis *Lugdunensis* , qui Eu-
angeliū Iesu Christi in *Galli-*
cum sermonem sibi fideliter ver-
ti curavit , confutavit : sed &
Albigenses , quorum patronus
erat *Raimundus* , Comes *Tholo-*
sanus , & *Petrus Rex Aragonie* ,
se ei adjunxerunt . Sed quia
tres illi dies cum dimidio resusci-
tationi duorum testium destinati
nondum præterierunt ; & de-
cretum *Gratiani* nuper pro-
mulgatum , decretales à *Gre-*
gorio IX. congregatæ ; sententiæ
Lombardi , stigmata *Francisci*,
prædicationes *Dominici* & tum
magis

magis valebant, & à Cistercien-
sis Monachis, duce Dominico,
ita sicutum, ut novus prædi-
catorum ordo exsigeret. Verè
ergo tum *phiala tertia effusa est*
in fontes aquarum & flumina: &
quia ætas illa sanguinem pio-
rum effundere non exhorruit,
visum est vero & justo judici
sanguineas aquas illi propinare.
Tum etiam *Albertus Magnus*
Dei verbo *Aristotelis* scripta
comparavit, quasi hæc demon-
strationibus nitantur, illud ve-
ro probabili potius ratione te-
neatur. *Iohanne Duns Scoto, Tho-*
mæ impugnante dictamina, ac-
cessit illa plaga, quam homines
senserunt, sed non resipuerunt. Soli
enim sacrosanctorum Scriptura-
rum conjunctum est *canicula*
sophismatū & traditionum hu-
manarum, ita, ut populus Chri-
stianus, qui haftenus Euange-
lica remissione peccatorum re-
focul-

focillatus, calorem legis Mosai-
ca tolerare potuit, imposterum
astuaret astu magno, quem tem-
porarium, sive in altero seculo
esse sustinendum sibi persuade-
ri sinebant. Et hic demum æ-
stus, est propria quarta phiale,
his temporibus effusæ, plaga.
Hujus enim causa non modo non
dabant gloriam DEO, ac fontem
excandescientia ejus non obstrue-
bant homines, sed etiam astu il-
lo correpti, blasphemias & una-
cam intendebant & multiplicar-
bant. Alias tempore tertiae phia-
le, non tantum Bonifacius VIII.
fraudem, ambitionem & arro-
gantium suorum antecessorum
auxit; sed & Romani Pontificis
sedes translata est Avenionem in
Gallias à Clemente V. mansitque
illic LXX. annis.

C A P V T X V.

De statu Ecclesie sub quinta phiala.

A Ntequam phiala quinta effusa est, namque sunt temporibus Ludovici finem ter septuaginta & triginta quinque anni; sub quorum decursu inde à Tyrannide Hildebrandina, duo illi testes latere in interiore templo debebant. Nunc enim resurrexisse eos per Spiritum excitatos, testantur acta Ludovici, ac mascula illa in conventu Francofurtano libertatis tam Ecclesiastica quam Politica assertio. Testatur idem parrhesia plorimorum ejus seculi scriptorum, qui contra receptas tum tam in foro quam in choro opiniones, multa faciebant & scribebant. Ex hoc numero fuerunt Marsilius Patavinus, Dantes Aligerius,

Iohannes de Tolliaco, Martinus Patavinus, Iohannes de Gandavo, Michael Cicerius, Guilielmus Occam, Scotti discipulus, & alii multi. Testatur idem progressus hujus regenerationis, qui fuit partim à *Wiclefo*, partim ab *Husso*, ejus sive discipulo, sive scriptorum lectorē sequentibus temporibus. Prius enim in pedes erati & stantes, timorem illis, qui eos spettaverunt, incutire debebant, quam in cælum vocati cum terramotum ederent, ut decima pars urbis caderet, & multis intersectis reliqui terrorerentur. *Carolo IV.* imperante effusa est phiala quinta in thronum illius animalis, quod antea tum ex mari, tum ex terra prodiit. Neque enim tantum supra nominati testes veritatis vanitatem illius regni detexerunt, & detectam sub hoc *Carolo* magis ac magis patefecerunt: sed etiam per schisma sub

sub ejus successoribus tam cras-
si tenebræ ei sunt offusæ , ut
cum , an sit aliquis hujusmodi
thronus , tum quis ille sit , &
quis illius legitimus fessor per
LXX. annos , dubitaretur . Et do-
lebant quidem illi , qui jam an-
tiquitus ad se solos illam *Cathe-*
dram attraxerunt , ac mandebant
linguas prae dolore , ut patet ex
illorum conatibus ac decretis :
sed tamen quam nihil exinde
resipiscientiæ hauserint , patet
ex blasphemias , quibus inno-
centes homines in Concilio
non modò *Constantiensi* , sed
etiam *Basileensi* partim sustule-
runt . Scilicet difficile erat de-
fuescere ab eo in Ecclesiæ &
imperia imperio , cui tamdiu &
tanto cum applausu affueve-
rant .

C A P V T X V I .

De statu Ecclesiae sub
phiala sexta.

Sexta phiala effusa siccatus est Euphrates seu Hellespontus , per quem Orientales quondam incedere amabant , quando pomœria ditionis suæ extra finum Orientem extendere cogitabant , ita ut qui ab Oriente reges Ecclesiæ infensi erant , sicco pede in unam Imperii Christiani arcem & doctrinarum mirabilem sub multiplici confusione sedem , tempore belli cum Vladislaœ Rege habitæ , irrumperet possent . Est autem id eo certius , quo major spes erat , eum à Francisco Cardinale Veneto , classis Pontificia pæfetto , ita esse obsecsum , ut nulla vi transmitti posset : & nonnisi conjecturis hodieque affequi licet , qua Helle-
sponti

sponti parte hostes transvecti
sint. Sed Franciscum quod con-
cernit, videtur is fuisse Spiritus
ex ore Pseudopropheta progressus,
qui cum Juliano, Sancti Angeli
Cardinali, ex ore bestie profiliens-
tes, ac cum Caramania princi-
pe, aut potius cum Halibao Bas-
sa ex Draconis rictu eructato,
optimum illum Iosiam & horri-
bilem Neccaanem in hoc Megiddo
congregavit. Et hic quidem de-
inceps Euphratis trajectum ad
hæc usque tempora promptum
retinuit: ille vero aliis Iosius fuit
exemplum, *beates esse qui custo-*
diendorum vestimentorum suo-
rum clausa vigilant, ne nudi cum
pudore ambulent, & illis fidei La-
xatoribus aures nimis faciles
præbeant. Cæterum ne quis pu-
tet istos tres solos fuisse ex illo
deceptricium spirituum genere,
ideò *Spiritus Sanctus in quodam*
quasi excursu, esse hoc triplex se-

*duorum genus asseverat & de-
scribit.* Ad hæc tam generatim
locum, in quem seductos de-
ducunt, exprimit, ut is non
modò *Har Megiddo* bonis fini-
ster, malis ausplicatus, sed e-
tiam *Hormageddon* bonis initio
asper, tandem latius, intelligi
possit.

C A P V T VII.

De statu Ecclesiæ sub se- ptima phiala.

IMperante Maximiliano pri-
mo, effusa est septima phiala
in aërem. Nam & terra &
mare, quæ ille æqualiter am-
bit, ita ævo eo sunt affecta &
disposita, ut ad novum & nun-
quam auditum terra motum
fuerint idonea. *Asia & Africa*
omnis est mota partim à *Turcis*
partim à *Lusitanis*, *Europa* par-
tim à bellis, partim à *disputa-*
tio-

tionibus, Colloquiis & Conciliis.
Nec novus orbis quietem, quam
inde ab ultima hominum me-
moria habuit, conservare po-
tuit. Et certè si per urbem illam
magnam licet *Europam* intelli-
gere, disrupta est illa in tres
partes; ac aliis cum *Oriente*, a-
liis cum *novo orbe*, aliis *inter se*
invicem fuit negotium. Immo
intra *Europam* solam, & in ne-
gotio quidem tam *Ecclesiastica*
quam *Civilis reformationis*, alii
excessū, alii defēctu laborave-
runt, alii modum servaverunt.
Est, inquam, modus servatus, &
venit magna illa Babylon in me-
moriam Dei, ut propinaret ei ex
poculo indignationis ira sua. Ita-
que et si *Ludovicus X I I.* no-
men *Babylonis*, ut in nūmō Nea-
poli cuso minabatur, non perdi-
dit: tanien *Devs per alia & lon-*
gè contemptibilia organa, vi-
num indignationis suaci biben-
dum